
Pubblicata sul sito istituzionale il
31/01/2018 Reg. N°129

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  20  del Reg.

del   29/01/2018

OGGETTO: Deliberazione  di  G.C.  n.  47  del  27.4.2017  avente  per
oggetto: “Costituzione di un elenco aperto di professionisti
avvocati da utilizzare per l’affidamento di servizi legali in
favore  del  Comune  di  Salice  Salentino  -  Approvazione
schema di Avviso pubblico e nuovo Disciplinare d’incarico
professionale” - RETTIFICA

L'anno 2018  il giorno 29 del  mese di GENNAIO alle ore 13:45, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Annamaria POSO , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

- che con deliberazione di G.C. n. 47 del 27.4.2017 questo Ente – muovendo dal dato
normativo rappresentato dal combinato disposto degli artt. 17 e 4 del D.lgs. 50/2016, ai
sensi  del  quale  anche  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del codice
(quali sono, tra gli altri, quelli che attengono alle attività di rappresentanza legale da
parte  di  un  avvocato  in  arbitrati,  conciliazioni  e  procedimenti  giudiziari,  nonché  i
servizi di consulenza legale) deve avvenire nel rispetto dei principi menzionati all'art. 4
del medesimo codice – approvava lo schema di “Avviso pubblico per la costituzione di
un elenco aperto  di  professionisti  avvocati  da utilizzare  per  l’affidamento di  servizi
legali  in  favore  del  Comune  di  Salice  Salentino”  e  relativo  modulo  di  domanda  di
candidatura/iscrizione all’Elenco in parola ivi  allegati e costituenti parte integrante e
sostanzale della suddetta deliberazione;
- che, secondo quanto previsto all'art. 1 di detto Avviso, l'elenco in parola è articolato in
n. 6 sezioni, distinte per materia, l'ultima delle quali – afferente solo alcune delle materie
di cui alle sezioni precedenti per controversie di valore determinato o determinabile non
superiore  a  € 25.000,00 – è  riservata agli  avvocati  che  non possiedono il  requisito
dell’iscrizione all’Albo dei patrocinanti dinanzi alle Magistrature superiori;

VISTO il  comunicato  stampa  AIGA  datato  11.10.2017,  col  quale  l'Associazione  Italiana
Giovani Avvocati di Lecce stigmatizza la scelta amministrativa di porre un limite di valore per le
controversie riservate agli  avvocati non cassazionisti,  ritenendo detta riserva discriminatoria, e
invita perciò l'A.c. a ripensare integralmente il bando;

RITENUTO  il  contenuto  del  citato  comunicato  stampa  degno  di  considerazione  e  di
accogliere perciò la richiesta avanzata da detta Associazione;

RITENUTO altresì  di poter soddisfare detta richiesta eliminando dallo schema di “Avviso
pubblico  per  la  costituzione  di  un  elenco  aperto  di  professionisti  avvocati  da  utilizzare  per
l’affidamento di servizi legali in favore del Comune di Salice Salentino”, e dal relativo modulo di
domanda di candidatura/iscrizione all’Elenco in parola approvati con la sopracitata deliberazione
n. 47 del 27.4.2017 ogni riferimento alla sezione n. 6, facendo salvi i criteri e le modalità per la
costituzione dell’Elenco  de quo,  nonché per la sua utilizzazione ai  fini del conferimento degli
incarichi defensionali;

RIBADITO:
- che la formazione di detto Elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, né

  Pag. 2 di 5



comporta alcuna graduatoria, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito,
ma costituisce riferimento per l’individuazione degli avvocati ai quali sarà possibile
conferire incarichi di patrocinio legale;

- che la scelta dell’avvocato cui conferire l’incarico avverrà nel rispetto del principio
della parità di genere utilizzando i criteri di seguito elencati in ordine di priorità:

a) connessione dei procedimenti o successione di gradi di giudizio in incarichi di
patrocinio già affidati al professionista (continuità e uniformità difensiva);

b) appartenenza  all’Albo  degli  avvocati  tenuto  dal  Consiglio  dell’Ordine  del
circondario in cui ha sede l’Autorità Giudiziaria innanzi alla quale pende il
procedimento;

c) esperienza e qualificazione professionale in relazione all’oggetto e all’incarico
da affidare, così come deducibile dal  curriculum allegato all’istanza, per gli
incarichi relativi alle sezioni da 1 a 5;

d) rotazione;
- che  l’iscrizione  del  professionista  nell’Elenco  in  commento  non determinerà  per  il

medesimo alcun diritto, aspettativa o interesse qualificato in ordine a eventuali futuri
conferimenti di incarichi;

- che,  per  quanto  attiene  ai  criteri  di  determinazione dei  compensi,  nel  rispetto  dei
vincoli  di  finanza  pubblica,  il  compenso  –  da  pattuirsi  per  iscritto  all’atto  del
conferimento  dell’incarico  professionale  –  verrà  concordato  sulla  base  di  un
preventivo di spesa complessivo per l’intero grado di giudizio;

DATO ATTO che il presente atto non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di
entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49,
co. 1, del D.lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI MODIFICARE  lo schema di “Avviso pubblico per la costituzione di un elenco aperto di
professionisti avvocati da utilizzare per l’affidamento di servizi legali in favore del Comune di
Salice Salentino”,  e relativo modulo di domanda di candidatura/iscrizione all’Elenco in parola,
approvati  con  deliberazione  di  G.C.  n.  47  del  27.4.2017,  eliminando  ogni  riferimento,  ivi
contenuto, alla sezione n. 6 di cui all'art. 1), co. 3;

  Pag. 3 di 5



2) DI APPROVARE, per l'effetto, lo schema dell'Avviso in parola e relativo modulo di domanda di
candidatura/iscrizione all’Elenco, come riformulati nel testo che si allega per far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3) DI DISPORRE che l’Avviso pubblico  de quo  venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente,
nonché  trasmesso  agli  Ordini  professionali  delle  Province  di  Lecce,  Brindisi  e  Taranto  con
preghiera di darvi massima diffusione;

4)  DI INDIVIDUARE  quale Responsabile  del  procedimento la  Responsabile  del  Settore  AA.GG.,
nonché Responsabile del Contenzioso, Avv. Maria Loredana Mele;

5) DI FARE SALVE le domande di partecipazione all'Avviso in commento già acquisite al protocollo
dell'Ente in riscontro alla sua prima pubblicazione, demandando al RUP di richiedere ai candidati,
se del caso, ogni integrazione e/o chiarimento;

6) DI DELEGARE all’anzidetto Responsabile ogni altro adempimento conseguente al presente atto;

7)  DI  DICHIARARE infine  il  presente  atto,  a  seguito  di  unanime  votazione,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.lgs. 267/2000.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  31/01/2018  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 129 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Data 31/01/2018

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/01/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

